A sursum versus; et vidi, et a visione lumbi et deorsum versus vidi quasi visionem ignis, et splendorem ejus in circuitu. Sicut visio arcus, quando fuerit in nube die pluviae, sic visio splendoris in circuitu. Ubique et similitudinem, et quasi apponit, ut doceat nos, non ibi consistendum, sed intelligendum esse, unamquamque visionem ad rei usum accommodari. Nam patriarchæ Abrahamo omnium rerum Dominus ut homo apparuit, nihilque ipsi formidabile ostendit, cum et ipsi et per ipsum cuncto terrarum orbi esset bona promissurus. Promissio enim Isaaci, Domini etiam et Salvatoris nostri Jesu Christi ortum secundum carnem continet: quare cum Isaaci pollicitatione, gentium etiam benedictio conjuncta est. « In semine enim tuo benedicentur, inquit i, **692** omnes gentes terræ. » Cum vero generis ipsi prædiceret servitutem, non ita ei benignus apparuit, sed et clibanum fumantem, et lampades ignis, inter divisiones illas transcentes ostendit i. Ita cum Jacobum timentem ob Esauum animo confirmare et consolari vellet, ut homo eidem apparuit k. Et Mosi primo quidem horribilia ostendit l, ignem in rubo, et rubum ita ardentem, ut minime combureretur: postea vero mansuete et placide cum eo colloquitur, nihil eorum præferens, quæ possent terrorem incutere. Et Israelem similiter cum vellet perterrefacere, eique suam potentiam patefacere, totum montem fumantem ostendit m, et tonitruum n fremitus, et buccinas sonantes, ingentemque caliginem; et omnino ita ipsos perterritum, ut prophetæ supplicariunt ne Deus loqueretur ad eos, sed ipse internuntius divina jussa perferret. Hoc item visionum discrimen magno quoque Eliæ ostendit o: primum commotionem, deinde ignem, tum spiritum montes conterentem, et comminuentem petras, ac postea flatum auræ tenuis, et in ipsa Dominum. Siquidem gaudet ipse bonitate, et longanimitate ac mansuetudine vult res humanas procurare: verum summa impietas et iniquitas causa est ut illa quoque adhibeat. Quaro non in illis dixit Dominum esse, sed in aura tenui: quandoquidem illa non ex ejus intentione, sed propter hominum utilitatem sunt: bonitas vero et benignitas **693** ejus naturæ propria sunt. Cum igitur diversas Dei visiones audieris, ne multiforme Numen opineris. Est enim omnino corpore et specie qualibet vacuum, simplexque, et compositionis omnique figuræ expers: neque oculis cerni, neque animo comprehendi potest, aut ullo termino circum-

i Gen. xii, 18. j Gen. xv, 17. k Gen. xxxii, 24. l Exod. iii, 2. m Exod. xix, 16. n III Reg. xix, 11 seqq.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>66</sup> ἔως. Erstat tantum in Compl. A recepta lect. recedunt etiam quæ sequuntur. <sup>67</sup> εἶδον. Des. in n. Colo non ad κάτω, sed ad πυρός posito. Ita quoque, omisso εἶδον, leg. infra, in fine hujus capituli. <sup>68</sup> Rec. lectio ἔσαν. Ita quoque ex eunte hoc capite leg. <sup>69</sup> ὄρη. Ita B et Ald. Sed A sequitur rect. lectionem στάσις. <sup>70</sup> B Μωϋσῆ. <sup>71</sup> ἐν—κατακ. B ἐν τῷ βάρῃ, καὶ τὸν βάρτον κατόμενον καὶ μὴ κατακαίμενον.

scribi. Ostendit autem visiones, perinde ut opus A est eas representans. Et hoc itaque loco illa quidem terribilia ostendit : ostendit vero quoque beneficium quo omnes homines afficiendi erant, Dei, inquam, et Salvatoris nostri in carne dispensationem. Hac de causa, speciem quidem humanam dicit, naturas vero duas ; alteram electri, alteram ignis, et alteram ferentem, alteram latam. Siquidem divina natura humanam induerat. Idcirco superiorem partem conspectam esse ait, tanquam speciem electri, inferiorem vero, a lumbis et infra, quasi speciem ignis : igne divinam innuente naturam, « Dens enim tuus, inquit, ignis consumens est », electro vero humanam. Tale enim est electrum, veluti mista quadam specie præditum, et neque auro neque argento simile, sed quasi utriusque commistio. Tale autem est etiam corpus humanum : neque enim solum terra est, neque aqua ipsum per se, neque ignis, neque aer, sed ex quatuor elementis est compositum. Imo vero talis est hominis natura, neque anima ratione prædita tantum, neque mortale corpus, sed utraque simul. Propterea propheta videt a lumbis ejus desuper sicut speciem electri, « quin etiam sicut visionem ignis intrinsecus per circuitum ejus. Etenim humanitas Verbi Dei clara et splendida, et gloriosa, immortalisque, et a corruptione libera, ab inhabitante divina natura facta est. Idcirco 694 congruenter dixit : « Et vidi quasi aspectum electri, velut aspectum ignis, intrinsecus per circuitum ejus, a visione lumborum et deorsum versus, sicut visio ignis. » Natura enim divina ferebat humanam. « Et splendor ejus in circuitu. Sicut visio arcus, quando fuerit in nube, die pluviz, ita visio splendoris in circuitu. » Et hæc porro divina dona significant, quæ splendoris instar inde profecta, humanum genus beneficiis orsecum afferentia. Ita omnibus narratis propheta

## CAPUT II.

Verba. I. Hæc visio similitudinis gloriæ Domini. Neque dixit, hæc natura Domini, neque gloria Domini, sed « visio similitudinis gloriæ Domini. » Sicut enim voluit, ait, figurans visionem, illius me contemplatione dignatus est. « Et vidi, et cado in faciem meam. » Omnino ex merito. Si enim Seraphim Deum laudentia velant ora, quid non sustinisset homo, mortali corpore indutus, et veram visionem contemplans? Verum metum excussit benignus Dominus. « Audivi enim, inquit, ad me